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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Nek• etter eigen røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Har fleire andre heimelsmenn.

SVAR
Namnet på heimelsmannen kjem etter kvar bol=

ken, er ikkje anna nemnt er eg sjølv heimelsmann.

j,„ I Velfjørd er det ingen storgardar og heller

ingen husmannspladser. Det som gjer skildnaden på

høytranspørten er øm det er hest på garden eller

ikkje. Som regel er det dei minste bruka som ikkje•

har hest. Men det er og bruk med fire kyr som ik=

kje har hest, medan det er andre bruk med berre ei

eller to kyr og hest.

Før i tida var det mykje brukt å slå i

utmarka øm semrane, men i dei seinare år har d t

minka mykje på med utmarksslått. Dette gjeld over=

alt i Velfjord. Folk tykjer ikkje det løner seg

med dei arbeidsprisar no er. Ein kan stort sett

segja, at utmarksslåtten har halde seg best på

fjellgardar og avs s.jande bruk, medan garclar

som ligg meire seilt har slutta med

utmarksslått. Nokon skildnad pa .4rreeller mindr

bruk er det ikkje. Det er serleg :sste førti

åra denne utvikling 11:trGått for st,t,

Stort sett kan ein segja, at

porten går for seg på same måte på alle bruk.

Det som til ein viss grad kan gjera skildnad er

om dei har hest på bruket eller ikkje. ivIenav o
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til kan lendet eller føre vera så at ein ikkje får xytIludix

nytta hest endå om ein har. Det vert då å nytta same

framkomstmåten som em ein ikkje hadde hest.

På bruk dei ikkje har hest er det somtid

dei leigar køyring , eller dei kan låna hest og køy=

ra sjølve. Men oftast har dei lote frakta høyet

heim på annan måte. (-)•mestader kan tilhøva vera så

at dei får frakta høyet heim med båt. Gardane Gr:31=

ås og Børjeøyr har såleis utengslått ute i Pjorden

dei kallar. Der sle dei før og førde høyet heim på

båt. Dei i Granås turka sem oftast høyet i utenget

og førde høyet heim på båt øm vinteren. Dei på Bør=

jeøyr, allvisst med Johan Jivertson var der, dei sle

graset eg hadde det i båten og førde det heim før dei

turka det. Den mest nytta fr.mgangsmåten er å turka

høyet •g føra det turt heim. Same framgangsmåten

som her nemnt har •g vore nytta på Pleire andre

bruk i bygda. På Halsnes ved Sørfjerden , ein

sidefjord til Velfjørd, hai'brukt å slå eit eng

på andre sida av fjorden. Dei turka høyet der •gha
det i ei løa. Når så vinteren kem eg fjorden la, så

dreg dei høyet heim på kjelke på blankisen. På an=

dre stader lyt dei anten draga eller bera høyet heim.

I Kelbeinsfjell har dei ikkje hest. Der har dei laga

seg ei handvegn dei dreg heim høyet på på somarføre.

Men nek•n eigentleg utmarksslått slår dei ikkje. I

Strompdal har dei slege eppe i Lemsdal nekre år.

Dei drog høyet heim på skikjelke på vinterføre. I

Langås har dei slege nord i Kjemman, sett høyet i

stakk, eg børe det heim på vinterføre. -lest brukt

er det visstnek å druga høyet heim på kjelke der

dei ikkje har hest eller lendet er såleis, at det

ikkje går an å køyra, og det er det fleire stader.

Men som alt nemnt y det har minka mykje på med ut=

marksslåtten, dei avlar meire heime eller har min=
dre med k r.



42.
Hesjing av høy kum først rett i bruk ikring

sisste hundradårskiftet. Før var det berre å slå eg

breia graset på Tellen. Til vaaleg er det same måten

for transperten anten det or gras eller det er høy.

Er det berre aldeles wtutt amismikstykke vert det

bere i fauge eller i rive. Litt lengere stykke kan

høy eller gras verta bere i kjemmør. Kjemmene vert

børe anten på aksla eller under armen. Ved lasobe=

rekning Tart ette kjemmer rekna for eit hestelass.

Men Tar vegen for lang til det, så vart det køyrd em

- et var høve til det. Elles var det ymseu måtar å

frakte høy eller gras fram på. Det kunde berast i

taug eller svelk ( spraute ) eller det vart bore i

taugsekker.Berestenger var eg nytta. Eller høyet

kunde verta drege på handvegn eller på annan måte.

Til spraute eller svolk fann dei seg ei laug mjuk

sveie med kluft på toppenden så det vart to teppar,

desse vart bunde samax. Så fann dei seg ei mindre

sveie med ei kluft i mest heile lengda, den vart

bunde til toppeu av den fyre svela. Når ein skulde kaxa

bera stakk ein rotenden av den fyrste sveia inn i

den lykja ein hadde laga eg onørde til Når ein sku

bere i tau--eller svélk vart høyet kjemma og fleire

kjemmor lagt evanpå kvarandre i berebandet. Tre el=

ler fire slike byrder vart rekna jamged med eit he=

stelass. Når ein bar i taug kuude ein lage fatler

og bere byrda på ryggen. Med svolk la ein auden

svelkskaftet over aksla eller over hovudet. Når ein

skulde reise seg •pp med høybøra var det vanleg at

ein hjelpesmann sted attem • velta på. Det Tar

helst mannfelk som bar, kvinnone Tar med og raka eg

e karane på med byrdone.. Høysekker kunde verta

bruka for å få fram høy. Dei var bunde som ei net
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helst av hampesnfire.Om somareu vart helst høysekkane

brukte der lendet var xik så bratt att høysekkane

vart trilla nedever. Slike høysekker Tar elles meire

i bruk em vinteren, då eiu kunde ha høyet i dei anten

ein så køyrde dteg eller bar høyet heim. Når dei

hadde høyet i taugsekkane var det best å vera to

ilag, dei eine hadde høyet •pp i sekkeu eg den andre

stod •ppe i sekken eg trødde høyet jamnt ned. Dei

kalla det å otappe høy i taugsekken. Løypestreng

veit eg ikkje em har vere ibruk, anna enn til å

frakte fram ved på. Trillebør Teit eg heller ikkj-

har Tore nytta til transport av høy. Meu sem alt

nemnt har handvegn Tore ibruk der dei ikkje hadde

hest. Båre til å bera høy eg grasql på har vore i=

bruk. Båra er lagga av te bårstenger meu to taug=

biuningar imillem istaden fer tvertre. Bårstengene

er tiløksa i endene så dei skal ligja gett i hendene.

Berre vaksne pla bera høy i båre.I bratt lende
kunde ein •g draga høy på sveier. Ein la då høveleg

store sveier på marka med gøyretaug under. La så

høy •pD på dei la nøkre litt mindre sveier •ppå •g

gjyrde til med gjøyretauga. Var det kott land eg

høveleg undanfuring kunde ein på den måtes få med

nekså stere lass. Som •ftast var det to mann, ein

på kvar side av lasset , som drog fram slike lass.

CÅfal-A-c.Ar›.-1~*(:~d: N>te~f.øp
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Handvogna var arbeid med to hjul eg te skjeker.

Det var ein bøy epp på skjekene framanfer den ei=

gentlege vegna. Og fremst på skjekene var det ein taug=

stropp som ein stakk handa inu i når ein skulde dra.

Når ein bar høy eller gras i taug la ein dette dub=

belt på marka såleis at bukta snudde til eix kant

endane til ein annan. Ein kunde så gjera som ein vilde

anten gjøyre så passe til og bera byrda med tauget

som fatlar eller berre smetta endane av tauget inn

i bukta 1 draga til og legja taugendane øver aksla

•g bere etter dei. I brattlende har det visst og

før i tida vere nytta eit reidsRap med berre t•

staker til å draga fram høy på. Men eg har mixdre

kjenakap til korleis det var laga. Det var viset

ein bøy p stakane og høyet vart lagt lengst att

RR på stakane, truleg var det eit tverband imillem

dei for å halda dei på plass og for at høyet skulde

ligja betre på.

Høysekker kunde some stader vera nokså mykje

ibruk. Når ein akulde laga ein høysekk laga eix

først til ein rund ring og så vart sekkea bunde som

ei not eller som eit garu. Seme batt høysekkene

berre •em eit flak. Dei var letteste å stappe høy i

då. Når ein så Lkulde gjøyre ein slik sekk ihop, så

hadde ein eit gjøyreband bunde fast til £-iav ma=

skone i sekken, emøygde så detts baxdst ixx i alle

maskone yts på sekken og gjøyrde til. Var sekken

bunden stør kunde ein få nekså mykje høy i ein slik

sekk. Andre batt høysekken i form ism six axxax sskk,

det Yar litt meirs arbeid for å stapps i ein slik

sekk, mex hax var lettare å gjøyra ihop.

Gjøyreband kallast her gjøleband eg byrda

heiter båla, båe med tjukk 1. Gamalt har eg høyrt

dei bruka høymeis for å bera høy i. HØYrnsisavar

<AS,
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nok• lengre enn el vanleg meis og meire rett, elles var ho

laga stm ei vanleg meis. Patlane Tar gj)rt fast på=

lag mitt på meisa. Nest var meiskAcen gg meiskrek=

bandet fastsett, eppe Tar gjølebandet.

3.

Det var lendet eg tida sem avgjerde når høyet

skulde køyrast heim. I Lemsdal t.d. sle dei meire

i uteaga enn på heimemarka. Dei hadde høylaer i

mest alle uteaga. Og då slåtten var travlaste tida,

så hadde dei først høyet i ka høylaaog køyrde det

sidaa heim, og då helst på vinterføre fer det var

lettaste føret då når ein passa på å køyra når føret

var gett. På Storhelmen og likeins i Sterenget Tar

det •fte at ikkje alt høyet lå i høylaiw, og då vart

det høyet køyrt heim på sumarføre. Andre stader var

vegen alik at det ikkje var kyrande på sumarføre.

Såleis frå Nerholmen, Bjørnholmen 1 Buneset , Less=

enget eg Seaterlialeg der vart høyet hatt i laene

ug køyrt heim når det Tart føre til det em vinteren.

I Grunnvasshelmane der det ikkje vart slege anna

enn med års milemrom, der vart høyet sett i stakk eg

køyrt heim på vinter2øre. ( Bliseus Lemsdal); fl

Og sem det var i Lemsdal var det mykje=

gett annstas på gardane i bygda.

I Pagerli slo dei i Bjørnlia , dei turka

h4et der eg noke tek dei med heim under slåtten,

men mest sette dei i stakk eg førde heim øm vinte=

ren. Dei laut føre høyet heim på båt derifrå for

køyrande var det ikkje.At dei ikkje hadde alt hr4t

heim strakst var at dei ikkje hadde tid til det,

det var em å gjera å få blet slege •g turt snarast

råd var. ( Lars Pagerli).
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4.

Gamalt var det visst berre sleden sem var

nytta til høytransflertxx med hest. Sidax køm hjul=

fleden eg høyvegna eg i bruk. Men på dei fleste bruka

er det endå sleden sem ør einastå køyredøningen.

Oftast er det vel berre ein slede på bruket og denne

vert nytta til all førekemmande køyring. Men der dei

berre vinn få seg til så mykje reiskap, der har dei

ein eigen høyslede. Bin vanleg slede ør pålag ein

2, lang og 0, m brei. Meiene ør av bjørk. Premst

er framtreet ag så kjem tre tvertre. Under kvart

:tvertre er det eit fjetttre på kvar ende og desse

.ligg på meiane øg vert halde på plass av stallbanda

;sem går frå hål i ytterremmane eg ned i bera hel i

meiane. Hela i ytterremmane åg i meiane før stall=

Sania vert børa med stallbannsnavaren. Stallbanda

er av grankvist. Det vil segja dei Tar det før i

itida 1 i seinare tid har dei teke til å bruka skruv=.

naglar av jarn istaden fer stallband. Millem dei te

ytterremmane ligg det tre mittremmar. På vintersle=

;den ør det ein Teimei på kvar sida av sleien. Vin=

tersleden har skening mader, drag som dei kallar, av

stål eller jara. Høysleden til sumarbruk skulde ik=

kje ha skening, han glei beat på ber mark utan ske=

ning sa følk. Vintersloden skulde vera litt lengere

enn sumarsleden. Hjuleleden var sem ein annan slede .

med meier under. Men han hadde te hjul atte. Desse

var sette såleis at meiane tek marka framme. Av

'høyvøgner har det vere te typer ibruk. Ei med tø

hjul eg ei anna med fire hjul. Mest vanleg er den

med fire hjul. Det er vanleg at høyvegna ikkje er

den vanlege arbeidskjørra. Hjulsleder er ne så å

segja ikkje i bruk ne, høyvøgna ør kemen istaden.

NOR84LuiOLL)GISKGRANSK1!4 .
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På høyvøgna er det vanleg det er

skrinuar sem held høyet på plass. Når ein lesser

står ein mann eppe i skrinua og trakkar hart eg dei

audre sem er med kastar høy •ppi vegna. Før brukte

dei berre rivene, no er høygafelen keme ibruk.

Når dii gamalt køyrde med slede, så hadde dei til

vanleg raka eg kjemma høyet i fyrevegen •g sett

dette i lass.Otts kjemmor i lasset Tar fast takst.

Kjemmone skulde vera så stere, at te kjemmer var

passeleg byrd til ein Taksen mann. Fire høybåler

er jamged med eit lass 1 sa følk. Båler vil segja

byrder. At det skulde vera neken skildnad på sisste

lasset har eg ikkje høyrt øm. Men ein akulde ikkje

vera alt fer knipen mod eppatt rakinga likevel, for,

det sem Tart att skulde tel underjørdiske ha, eg

det var best desse fekk sitt vilde ein ha lukke med

fjøsstellet.

På høysleden festes høyet med høytenga og

gjøyrereipa. Når ein lesste feltkein to kjemmer

til å ligja etter kvarandre på sleden. Når ein så

som vanleg skulde ha øtte kjemmer i lasset, så vart

:tixtdet fire kjemmor evanpå inannan i høgda. Når

ein så hadde lest lasset la ein høytenga epi3ålas=

set. Det var te slaks høytenger. Den eine var berre

ein staur sem var tiløksa til bruket. Den var pålag

så lang som lasset skulde vera. Så var det hogd inki

eit hakk framme se ikkje tengbandet skulde gli.

Atte på høytenga var det sett inn te naglar ein 15

cm. lange pålkg. På høysleden var tengbandet gjørt

fast framme. Tengbandet var fest i sleden med begge

endane, ein ende på kvar side av sleden. Når ein 1elte

vart bukta tulla om høytenga. Etterst på høysleden I

- var gjølereipet( gjøyrebandet) fastsett. På eine
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;enden av dette Tar fastgjort ein xx± reipkrok. Når 9
eix så okulde gjøyre lasset så la ein reip-t ever

høytenga •g tek det ned i kroken tek det så epp eg

imillsm dei te xaglane i heyt•xga, førstegimgex la

ix reipet framem dei te xaglane. Så dreg six på

g trekte til det ein vaxn •g gjorde fast reipet

på ein av dei te naglane på høytenga. Det vart elles

nytta ein annan slaks høytenger eg. Denne var arbeid

av te smale berd med fxam tvertre framme •g atte.

Truleg er denne slaks høytenger av nyare epphav.

Gamalt var det visst mest reip laga av ler sem var

det vanlege til gjøyreband. Sem •ftast var det hau=

tennene av nautkrøter sem vart flådd i belg eg skere

pp til reip . Sidan kom haspeteget ibruk. Vinter=

lassa var til vanlig større enn sumarlassa. Var ve=1

gen ged kunde ein køyre t• sumarlass i eit vinterlas.

Eit eg eit halvt sumarlass i eit viuterlass var det

vanlege. Berre ein hest vart brukt før høysleden

,både sumardag sem vinterstid.

5.
Fellesslått er skjeldsynt ne. P,I vart viost

høyet delt anten lassvis når dei køyredø eller

bører •m sumaren med same høyet var slege. Lars

Fagerli sle i Børja på halvpart. Hax bar inu høyet

i bører like mange i te partar. Då slåtten var

gjort trekte dei ledd •m kven som skulde ha dei ym=

se parter. ( Lars Pagerli.)

Neks Yiss tid før å køyre høyet heim var det

visst ikkje , det vart køyrd heim så snart ver eg

føre tillet det. Gamalt skulde det gjerast på føre=

julsvinteren, for etter nyttår fer dei fløste kar=

felk til Lefeten på fiske. Det var vanleg at alle

køyrde på same tid når dei hadde den same vegen å

køyra, så brytte dei etter tur i brøyteføre. 749



16 6.

Var vegen lang dit høyet var, så laut ein

tidleg •pp em mergenex . Køyrekaren var gjerne eppe

alt i femtida eg gav hosten mat. Hesten laut få eta

ein te til tre timar før ein tek ut på tur. Og det

varde ikkje så lenge før neken av kvinnfølka kom

opp eg tek til å gj.eraepp i ømnen eg koka kaffe.

Var det første gengen eg vogen skulde takast epp,

iaut det •fte vera nøken ilag med køyrekaren på

forda før å meka veg. Var det så at fleire hadde på

lag same veg å fara så hadde dei i førevegen sam=

snakka seg em tida der ferlia)såalle var reide til Elxmaxtitx

same tid. Kemen dit høyet var vg.rdet å lessa på

sleden. Semtid stappa ein i høysøkker eg leste dei

på sleden. Men ein kunde eg lessa høyet beinast på

sleden legja sveier på siden •g eppå eg gøyra til

med reipa. Var vegen attfeke eller nedsnya var det

øm å gjera å ha ein hest sem greidde å taka vegen.

Per øin hest sem er ged til å taka vegen han ør

mykje betre til det enn den beste kar. Når„så var

kemen heim øm kvelden med høylasset , så var det å

lessa av sleden for å ha alt i erden til dagex

etter. Allvisst måtte ein løYsa reipa 1 før heste

fokk ikkje kvila tøk ein ikkje gøyringa av lasset

hadde følk å segja.
NORUETNOLOGIUGRANUING n
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